
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

concedidas através da PORTARIA N° 511/05.04.2017, publicada 
no DOE N°. 33.349/06.04.2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 169567

OUTRAS MATÉRIAS
.

6°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/12
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2017
VIGÊNCIA: 18/04/2017  a  18/04/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de  
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 169702

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 18/04/2017
Vigência: 18/04/2017 a 18/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 273.960,00
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 2
Exercício: 2016
Contratado: ARRAIS & CIA LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita, 97                          Bairro: 
Castanheira
CEP: 66.645-010                    Belém/PA
Telefone: (91) 3235-5609 / 3263-7300
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 169316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 006 DE 20  DE  ABRIL  DE 2017
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a POR-
TARIA N° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, publi-
cada no DOE, edição n° 31.864 de 28/02/2011, e:
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecimento 
da Portaria SAS/MS nº55/1999, com vistas à análise e 
acompanhamento dos Processos emanados pelos municípios 
contemplados no parágrafo único do Art. 18 da Resolução 
012/2008, sob jurisdição do 4º CRS.
RESOLVE:
I - Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos 
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, sob 
a Coordenação da D.O.C.A/4ºCRS, designando os servidores 
abaixo relacionados para efetuarem análise e aprovação de 
Exames e documentos necessários ao credenciamento de 
pacientes junto ao Programa TFD/SESPA.

MEMBROS
Nome Cargo Matrícula

Christiane Alves Mendes Leite Freitas Médica 5748860-2
Luiza Helena Progênio de Santana Assistente Social 54190705-1

Raimunda Pereira da Silva Agente Administrativo 57197824-1
SUPLENTES

Nome Cargo Matrícula
João Pedrosa Gomes Médico 5322383-4

Almicélia Souza de Araújo Assistente Social 5472288-3
Luzinete Alves Ciríaco Maqueira 57206793/1

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 169075

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 185 DE 17  DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico na Elaboração de planilhas para 
Prestação de Contas no SIOPS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 Agente Administrativo

Zayane do Socorro Costa da Costa 5894994-1 Agente Administrativo
Irene Costa dos Santos 108812-1 Agente de Portaria

Período: 24 a 28/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 186  DE 17 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do 2º Laboratório do Plano Diretor Estadual 
– HCOR/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos Santos 5424014-1 Comissionado

D’Artagnan Octávio Sampaio da Cruz 82295-1 Engenheiro

Período: 25 e 26/04/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 189 DE 17 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA para 
participar do 2º Laboratório do Plano Diretor Estadual – HCOR/
SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 25 e 26/04/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 192 DE 18 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, coleta de lâminas e tratamento 
dos casos positivos de Malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. de Saúde Pública
Antonio Valdir Maciel do Nascimento 0505136 Ag. de Saúde Pública

Elias Lima Borges 0498497 Ag. de Saúde Pública
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. de Saúde Pública

Período: 24 a 28/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 193 DE 18 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS para 
realizar supervisão, coleta de lâminas e tratamento dos casos 
positivos de Malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 24 a 28/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 169538

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 072 de 18 de abril de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 - 
CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 090/2017- 5ºCRS/SESPA
RESOLVE:
Designar a servidora SILVIA HELENA RODRIGUES DE 
CARVALHO, Matricula nº 5919001-1 ocupante do cargo de 
Assistente de Direção, lotada no 5° Centro Regional de Saúde/ 
SESPA para responder internamente pela Direção do 5º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da 
titular  MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS,  no período de 
24/04/2017 a 28/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
5º CRS/SESPA,
São Miguel do Guamá, 18 de Abril de 2017.

Protocolo: 169703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 019 DE 20 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora Agatha Brenda Castro Silva, Cargo 
Enfermeira , Matrícula  nº 57197519-1,
para responder pela Chefi a da Divisão de Organização, Controle 
e Avaliação/7ºCRS , em virtude das
férias regulamentares da titular,  no período de  01/05/2017 a 
30/05/2017, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 169489

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 040 DE 12 DE ABRIL DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 
0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908304            0349001512              339033               1.000,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Chaves.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 169416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 38 de 12 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 24/04/2017 A 28/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 


